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Ambtelijke aanbeveling internetconsultatie WCW


  Geachte minister Wiebes,


Op 22 juni 2020 heeft het ministerie van Economische Zaken en Klimaat het wetsvoorstel Wet Collectieve Warmtevoorziening (WCW) opengesteld voor consultatie. In aanvulling op de gezamenlijke bestuurlijke reactie van de VNG, IPO en UvW reageren we met een ambtelijke aanbeveling vanuit Zwolle.


Deze aanbeveling is opgebouwd uit volgende punten:

• Tarieven – differentiatie

• Tarieven- bescherming consument

• Overige bepalingen

• Beantwoording gestelde vragen internetconsultatie


Tarieven - differentiatie

De wet geeft in artikel 7.4 bij punt 4 aan dat de tarieven kunnen verschillen voor de volgende onderdelen:

a) per warmtebedrijf of voor meerdere warmtebedrijven gezamenlijk

b) per type collectief warmtesysteem

c) per aflevertemperatuur


In de wet zien we graag opgenomen dat tarieven ook kunnen verschillen op het onderdeel retourtemperatuur. Voor een goede efficiëntie van het totale warmtenet (inclusief cascadering) is het van belang om te kunnen sturen op de temperatuur van het transportmedium dat retour komt vanaf de warmteconsument.
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Tarieven bescherming consument

In een warmte-business-case kunnen tarieven van alle type aansluitingen voor klein- en grootverbruikers niet los van elkaar worden gezien. Een eerlijke verdeling van de kosten van het collectieve energiesysteem zien wij op dit moment niet geborgd in de WCW.


Graag zien wij een gelijkheidsbeginsel voor het socialiseren van de kosten van de collectieve warmtevoorziening zowel in als tussen warmtekavels in de WCW voor alle type aansluitingen voor klein- en grootverbruikers opgenomen.


Overige bepalingen

Bij de definitie van warmtekavel wordt uitgegaan van een gebied waarvoor een warmtebedrijf wordt aangewezen. Het warmtebedrijf overlegt een kavelplan en geeft daarmee aan hoe zij technisch, financieel en organisatorisch dit gebied ontwikkelen en exploiteren. Het uitgewerkte kavelplan behoeft instemming van het college, waarbij zij voorschriften en beperkingen aan een instemming kunnen verbinden. In de Memorie van toelichting bij de WCW is een helder schema gegeven van het beoogde proces.

Gemeente moeten sturing geven op basis van de Transitievisie Warmte, uitvoeringsplannen en het omgevingsplan. In stap 2 van het schema vindt op basis van de Transitievisie Warmte het participatieproces plaats waarop het warmtekavel wordt vastgesteld. Daarbij gaat het alleen maar om de grootte van het gebied waarvoor de warmtekavel geldt. Verder is er geen mogelijkheid tot actief participeren in het wijkuitvoeringsplan. Bij de aanwijzing van het warmtebedrijf kan de gemeente geen aanvullende eisen stellen (zie hiervoor artikel 13.1).


In de WCW zien we graag de mogelijkheid dat de warmteconsument vanuit het te voeren participatieproces om tot een Wijkuitvoeringsplan te komen een rol kunnen krijgen in het aanwijzen van het warmtebedrijf om daarmee het commitment en acceptatie van de warmteconsument te versterken. Dat vraag om de mogelijkheid van een pro-actieve sturing door de gemeente.
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Beantwoording gestelde vragen internetconsultatie

Vraag 1.:

Onder welke voorwaarden kan de integrale verantwoordelijkheid voor de warmtelevering worden ingevuld, indien het warmtenet niet in eigendom is van het aangewezen warmtebedrijf.


Antwoord 1.:

Door het aanwijzen van de regiefunctie bij een consortium waarin de gemeente of provincie het meerderheidsbelang bezit en waar alle partijen of vertegenwoordigers van een groep van partijen uit de betreffende warmteketen deelnemen in het consortium.


Vraag 2.:

Aan welke (aanvullende) voorwaarden zou een netwerkbedrijf moeten voldoen indien zij het warmtenet van een collectief warmtesysteem verzorgt?


Antwoord 2.:

Belangrijkste punt is het borgen van de toekomstbestendigheid van het net. Praktisch betekent dit dat er mogelijkheden moeten zijn om voorinvesteringen hiervoor (de initiële meerinvestering) niet meegerekend hoeven te worden in de business case. En waarvoor kosteloze financieringsmogelijkheden beschikbaar zijn.


Vraag 3.:

Welke nadere regels voor toegang tot warmtesystemen zijn wenselijk om koppeling van warmtesystemen van verschillende warmtebedrijven mogelijk te maken?


Antwoord 3.:

- Het mogelijk maken van een aparte netbeheerder voor het hoofdtransportnet op stadsniveau conform het Warmtetransportnetwerk.

- Het mogelijk maken van een pro-actieve sturing vanuit de gemeente door regels of eisen te stellen aan de aanwijzing van het warmtebedrijf en kavelplan.


Burgemeester en wethouders van Zwolle,

namens dezen,


Maarten Veeger

Directeur Strategie

